Secundò pro ista conclu. quod pro recuperanda dicta detentio competit officium iudicis facit textus no. in l. & non tantum. ff. de petit. hered. in fine. vbi dicitur quod petitione hæreditatis proposita, æquum est restituiri res condemnatas, expositas, & similes, cuius verba sunt, sed licet earum nomine quæ commoda sunt vel expositæ nulla sit facile actio: qua tamen periculum earum ad nos pertinet, æquum est eas restituiri: quem notabiliter sic induco, nam petitio hæreditatis solum datur ad hoc ut quis declaretur hæres, ut in l. 3. eodem titulo, & ibi Barto. in fine, tamen restitutio rerum venit iudicis officio, tex. est in l. licet minimam. eod. tit. quem ibi ad hoc notat Barto. Ange. & communiter doctores, merito ergo dictæ res in quibus sola detentio erat penes defunctum restituuntur hæredi: & ista est vera declaratio illius text. & istam

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sententiam & conclusionem expessè tenet ibi gl. ord. in verbo. facile, in fin. licet sic non inducat illum tex. & illam gloss. reputat ad hoc ibi singu. Ange. & eam sequuntur Baldus. Paul. & docto. in l. item videndum. §. nunc videmus. eodem tit.

Tertiò, pro hac conclusione & sententia facit textus expressior ceteris in l. manifestissimi. §. sed cum in secundam. in princ. Cod. de furtis iuncta glossa in verbo. rem furtuam, vbi dicit tex. quod commodatarius vel similes personæ possunt agere contra eum qui furto vel vitio subtraxit sibi rem, & nedū consequetur à fure pœnam legalem, sed ipsam rem commodatam: & licet textus non aperiat quo iure vel remedio, gl. ibi dicit quod officio iudicis, cum nulla remedia possessoria habeat: quem textus iuncta glo. sic intelligit & notat ibi Bart. Pal. Paul. Salic. Angel. de Peru. & commun. docto. tenet etiam Bart. vbi reputat quotidianum, in l. rem quæ nobis 1. colum. post princ. de acquirend. posseffio.

Quartò, pro ista sententia & conclus. allego gl. expressam meliotem de iure in l. & ideo. §. Neratius. in gloss. fina. ff. de condi. fur. vbi in expresso istam conclusionem tenet, quam ibi notat & commendat Bart. Bald. Paul. Salicet. Fulg. & communiter docto.

Quintò, pro ista sententia facit bonus tex. in sui generalitate in l. illicitas. in princ. ff. de offic. pres. cuius verba sunt, illicitas exactiones & violentias factas & exortas metu, venditiones & cautiones, vel sine pretij numeratione prohibeat præses prouincie: quem pro ista sententia allegat & considerat Salicet. in dict. l. & ideo §. Neratius. prope fina. in d. l. manifestissimi. §. cum in secundum.

Sextò, pro ista sententia & conclusione facit æqua & communis ratio, quæ habet quod cum iactura alterius nemo debet locupletari. vt in l. nam hoc natura. ff. de cond. indeb. & in regula. iure naturæ. ff. de regu. iur. quod esset si detentor priuetur iniuste commodo vel usu suæ detentio-

nis. Limita tamen & intellige hanc communem ¹³ conclusionem, quando dominus verus rei esset absens, & faciliter non posset agere in iudicio: secus vero sit præsens: quia nullo modo posset agere iste detentor: ita Salicet. in d. l. & ideo. §. Neratius. in fine. de condi. fur. idem Salicet. in d. l. manifestissimi. sed cum in secundam. Cod. de furtis. argumento tex. in l. cum in plures. §. messem. ff. locati: & in expresso idem tenet Fulgo. in d. paragrapho Neratius. post princ. sed salua eorum pace, non videtur vera ista opinio & militatio, imd quod indistinctè habeat officium iudicis cum indistinctè loquantur prædicta iura: nec obstat tex. in d. §. messem, quia ibi non detentabat colonus fructus illos subtractos idè dominus debet agere. Vel secundò, quod ibi voluit agere colonus contra dominum locantem, tanquam sibi obligatum vt agat contra subtrahentes, non tamen negat quod possit ipse agere officio iudicis, si velit eo casu quo detentus: intellige tamen & declara superiorum commun. opinio. vt procedat quando res peruenisset ad aliud cum vitio, puta ex furto vel

A a 3 violentia;

violentia: vel forte vacantem rem occupabit: alias autem non competenter detentori aliquod ius vel remedium auocandi detentio nem, sicut nec possessori competenter, quando non haberet dominium vel titulum: ita Ang. in d.l. non tantum ff. de peti bare. & Bald. in l. item videndum §. nunc videamus 1. col. eo. tit. nisi eam habere ab ipso vitioso possesso: ita singu. Part. in d.l. manifestissimi. §. sed cum in secundam. Cod. de furtis. 2. column. num. 5. quia ita intelligit gloss. in leg. 2. Cod. de furtis. & per eam ita tenet ibi Bald. Pau. & ceteri docto. in d.l. 2. in quo tamen articulo resolutiū dicas, quod in casibus in quibus possessori datur aliquod remedium possessorum, in eisdem detentori dabitur istud iudicis officium pro sua detentio ne recuperanda vel conseruanda: istam notabilem doctrinam ponit Angel. de Peru. in d.l. manifestissimi. §. sed cum in secundum. Cod. de furtis. 2. column. in fin. versiculo, detentori autem, & quando possessori competant dicta remedia possessoria, & quando non, vide sing. & melius quam alibi in iure per Bartol. Paulum, Iaso. & melius quam per alium in toto iure per Socinum. in l. rem quae nobis ff. de acquirenda possessio.

14 Extende tamen superiorem commu. con quae habet quod detentori detur officium iudicis pro sua detentio ne pro recuperanda vel conseruanda, ut procedat etiam in detentio ne alicuius iuris incorporalis, ut putat si quis tantum detentat aliquem usum seruitutis, non verò ipsum ius seruitutis, ita probat tex. singu. secundum verum intellectum in l. usu aqua. ff. de variis & extraord. cogn. quem ad hoc reputat ibi sing. Bartolus & expressè per illam l. ita tenet Speculator in tit. de offi. omnium iud. §. 1. 3. col. vers.

Item imploratnr loco principalis actionis idem Specu. in tit. de causa possess. & propriet. §. priuata. Anth. interdicta. 7. colum. num. 19. versicu. sed & si me habentem usum, &c. Et ex superioribus infertur quod talis detentor posset propria authoritate destruere opus vel ædificium factum in re quam detinet: & in expresso probat tex. in l. 1. C. ut nemini liceat sine licentia principis signum imponere, & ibi commun. doct. & tenet Bart. & commr. doct. in l. 1. §. nuntiati. de oper. nou. nuntiat. vbi reputat sing. Roma.

15 Item quæro, an ista detentio facti retineatur animo in absentia, sicut retinetur sola ciuili possessio vel sola naturalis? in quo subtili articulo dico, quod videtur quod retineatur animo, & operetur eosdem effectus quos operaretur, si detentor esset præsens: & hoc quando detentio est iuste quæsta iudicis authoritate, vel ex licto contractu partium: ita probat tex. sing. & vni. in l. si finita. §. si quis metu. ff. de dam. inf. vbi si missus in possessionem ex primo decreto ex causa damni infecti discesserit de re, & sit absens animo non deserendi rem, retinet ius suum quod habet in ea, perinde ac si præsens esset: cuius verba sunt, si quis metu ruinæ discesserit de possessione, si quidem cum adiuuare rem non posset id fecit, Labeo scribit, integrum ius eum habere perinde ac si in possessione perseuerasset: & ad

hoc eum notat ibi Ange. de Peru. in princ. & ad hoc reputat eum singul. Pau. ibi, numer. 2. & ad hoc eum dicit forte non alibi, Imo. in prin. & dicit singu. Roma ibi in princ. & etiam Ang. in l. peregr. §. fina. in fin. ff. de acquir. possess. Pau. de Castr. in l. 1. 2. C. eodem tit. Imola ibi, 4. column. in fin. & Alex. ibi num. 63. Pro qua subtili sententia ultra prædictos doctores facit tex. in l. si colonus. eod. tit. vbi dicit tex. quod si colonus animo non deferenda posse. exit de fundo, adhuc locator retinet per eum possessionem naturalem; & sic colonus retinet in absentia suam detentio nem, mediante qua locator conseruat suam possessionem, & ad hoc illum text. notat ibi Paul. in prjnc. in leg. peregr. eo. titu. contratiam tamen sententiam te nent plutes, immo quod detentio sit meri facti & nullo modo retineatur in absentia. ita Bart. in l. 1. ff. de acqui. possess. 5. col. in prin. nu. 13. & in fi. col. & q. num. 27. optimo fundamento & ratione, & idem tenet Rapha. Cuma. ibi. 4. col. in fin. & Roma. nota. pen. col. vers. ultimo, circa hoc aduerte. Ias. 19. colum. num. 86. & in hoc residet Vincent. etiam 24. colum. num. 81. vbi latius quam aliis tangit: idem etiam tenet Fran. de Ripa 12. colum. n. 44. & istam tenendo, non obstat text. ille singu. in quo se fundabant primi doctor. in d.l. si finita. §. si quis metu. ff. de damno. infecto. quia tex: non dicit quod ipsa detentio retinetur in absentia, sed quod ipsum ius causatum ex detentio ne iudicis autoritate data hoc est pignus prætorium non admittitur, sed retinetur etiam absentia, & poterit per hypothecariam ipsam rem & eius custodiam & detentio nem cōsequi, & à quocunque reuocare. ut in l. 2. eod. de præto. pigno. & in l. non est mirum. ff. de pigno. actio. & ita respondet Bart. & docto. vbi suprà non ita clarè: & respondet Cuman. expressè in dicto. §. si quis metu. in prin cip. immo ille text. probat istam opinio. secundam ibi, perinde ac si in possessione perseuerasset: nam præsupponit quod detentio & custodia non durabit, sed ius quæsum ex ea durat. Item apertius probat hoc ille text. in fi. ibi, restituendum eum in possessionem: nam aperte dat intelligere quod eam perdidera: & ita ponderat & intelligit ibi Rapha. Cuma. in princ. qui no loquitur. Secundò non obstat text. in d.l. si colonus. quia ibi non dicitur quod animo colonus retineat detentio nem, sed quod animus non deferendi re sed reddendi, quamuis actualliter non detentet, facit ut dominus & sic locator non desinat possidere, nè absentia coloni sibi sit nocua: ita solus Vincen. ibi. 27. colum. num. 77. sed tamen prima opin. est magis communis & tenenda.

Adde tamen in hoc vnum not. & subtile, quod si detentor est in conspectu vel de proximo conseruat suam detentio nem, sicut naturalis possessio iuncta cum ciuili, conseruatur, ita solus Ange. in l. clam possidere. §. qui ad nundinas 1. colum. num. 2. eod. titu. ex qua sententia & conclusione sic verificata infero, quod si detentor esset in absentia rei, & sic nec in re, nec in conspectu, nec prope rem, & esset dominus verus rei, non posset ex aliquo titulo transserre dominium in alium per clausulam

clausulam constituti, cùm nec possideat nec detentet: sed maius dubium & valde subtile esset, si detentator & dominus rei esset in ipsam et re, vel in conspectu eius, vel prope si per constitutum posset transferre dominium: & certè ego tenerem quod sic: quia illam detentationem videtur deinceps tenere loco & nomine alterius, ut in l. quod nemo, ff. de acquir. possess. cum ratione text. & materia: sed sola detentio nuda cum titulo habito à domino non sufficit ad acquisitionem dominij: ergo, &c. de quo articulo infrà latius dicam.

Item adde quòd probata detentione censetur probata possessio, nisi ex aduerso probeatur aliquid de superioribus, ex quo resultat quod solum detinet & non possidet, de quo per glo. & doct. in l. stipulatio ista §. hac quoque, ff. de verbor. obliga.

¹⁷ Aliud dixi quod est possessio iuridica de qua principaliter est sermo noster, & magistraliter & resolutiùe dico quod possessio est ius insistendi rei non prohibitæ possideri: quam definitionem ponit Bart. in leg. 1. 2. colum. ff. de acquir. poss. quam ibi sequitur Alexand. 4. colum. num. 13. qui latè eam prosequitur & soluit ab impugnationibus aliorum Socin. 6. col. in medio. versi. circa secundum Iason. ibi. 8. colum. num. 35. Vincen. 21. colum. 51. quia latissimè loquitur ab 11. colum. num. 31. usque ad 22. colum. ponendo nouem vel decem definitiones antiquorum & modernorum & rationes, & impugnaciones adduxit glossa in dicta leg. 1. verbo possessio. do acquir. possessione, quartam addit Iacobus de Rauennis, triginta refert Constantinus, in princip. instit. de usucap. ex num. 2. aliam refert Alciatus in l. quæst. ff. de verbor. significat. & in tractat. de quinque pedum prescript. numero 86. aliam Conanus lib. 3. commentariorum capit. tertio num. 2. aliam Petrus Gregor. 1. part. symptomaticis c. 13. num. 5. aliam Bolognetus indict. leg. 1. num. 152. de quibus videndus est Medicis de diffinitionibus & diffinitione 66. & tamen dicit quod nulla quæ assignatur vel quæ assignari possit satisfaciet, nec in omnibus & per omnia conueniet, sed quòd definitio Bart. videtur minus periculosa, quam communiter sequuntur interpretes teste Iasone in dict. leg. 1. num. 32. Ripa num. 26. Bolognetus num. 558. Courtruu. in reg. possess. in initio 2. partis, num. 3. istam etiam tenet Salicet. in leg. licet eodem titul. 4. column. in princip. & istam tanquam breuem & perfectam approbat Anchiar. in capit. pastoralis de causa possess. & proprie. 2. column. in medio. & ista est commun. opinion. secundum Franc. de Ripa. in dict. leg. 1. 6. colum. num. 26. & idem in rubr. extra de causa possess. & proprie. 1. column. in princip. qui remissiùe ibi ponit 14. definitiones, & ultra addit aliam suam: vnde merito dixit gloss. in leg. stipulatio ista. §. hac quoque, in verbo, stipuletur, de verborum obligation. quod possessionem petitissimi non sunt ausi definite: & inter prædictas diuersas definitiones reperio quòd leg. 1. tit. 30. 3. part. approbat expressè definitionem glo. & Azor. quam posuit in dict. leg. 1. in gloss. 1. ver. tu dic. Sed certè illa non est definitio possessionis productæ in esse & iam formatæ, sed cùm est infieri & in esse producitur & illa non est pos-

sessio vt statim dicam. Vel aliter & melius potest per me sic definiti: possessio est ius habendi, retinendi atque recuperandi rem, præsumptionemque dominij inducens fructusque percipiendi, atque usucapiendi, & præscribendi conditionem: nec obstat quòd definitio non debet fieri ab effectu, quia imò melius denotat substantiam rei definitæ, & nulla est ferè materia quæ non habeat eius definitionem ab effectu: sed omissis omnibus dico, quod si rectè inspiciatur quælibet definitio & in effectu & substantia tendunt ad idem, licet per diuersa verba, sed tenendo definitionem Bart. quæ est in se vera & communis, eius verba declaro pro intelligentia totius materiæ, & vt ex hoc aliqua resultet utilitas: idem autem dico quòd possessio est ius, quia non est idem quod ipsam res in qua habetur possessio, licet quandoque appelletur possessio, vt in l. interdum, ff. de verbor. signific. & in leg. 2. Cod. de proba. in princ. & in leg. cum res Cod. de contrah. empt. & in leg. 2. Cod. de fidei us. mino. & in leg. siquidem Codic. de donat. inter virum & uxori. & in leg. quoties ver. si igitur, & c. Cod. de rei vendi.

Item & secundò idem dicitur ius, quia possessio non est detentio nuda, cum illa potius sit facti quæm iuris, ut suprà latè dixi in argu. de detentione. Item & tertio ideo dixi in definitione quod possessio est ius, quia ipsa corporalis apprehensio, vel ipse actus verus vel factus per quem apprehenditur ipsa possessio, non est possessio, sed tantum est actus meti facti: iste est text. qui sic debet intelligi in leg. 1. adipiscimur ff. eo tit. in fin. ibi, eam rem enim facti non iuris esse text. in eadem leg. 1. §. si vir uxori. ibi, quoniam res facti. & c. text. in leg. denique in fin. ff. ex quib. cau. maio. text. in l. 1. §. Scænola. ibi, quæ facti & animi, ff. si quis testam. liber esse in. fuit text. in leg. possessionem pupillum, ff. de acquir. posse. ibi, quod enim facti est, & c. text. in leg. bona fidei. §. in contrarium. ibi illud ad factum pertinere, ff. de acquir. rerum domi. Sex ex illo actu vero vel factu resultat & causatur ipsa possessio, de qua in præsenti loquiuntur: & illa postquam est acquisita, formata, & producta in esse, est ius intellectuale, & inuisibile, & non factum: & illa est quæ hic definitur: & quod sit ius, probat text. expressus in leg. pereg. ff. de acquir. poss. post princ. ibi ius possessionis, & c. ius vel factum est minus controversum, non solum inter interpretes, verum etiam inter Iurisconsultos: factique esse probat text. in paragrapbo adipiscimur, & in paragrapbo si vir uxori leg. prima ff. de acquirenda possessione leg. denique iuncta lege sequenti; ff. ex quibus caus. maiores in leg. si is qui pro emptore. in princip. ff. de usucaption. in leg. in bello paragrapbo facta ff. de capt. leg. 1. paragrapbo, Scænola. ff. si quis testament. liber esse iussus fuerit leg. possessionem pupil. ff. de acquirenda possessione leg. bona fidei paragrapbo in contrarium ibi, illud ad factum ff. de acquirendo rerum domin. quorum iurum argumento hanc sententiam defendit Bartolus, numero duodecimo in leg. si is qui pro empt. ff. de usucaption. Romanus numero nono. Alciat. numero vigesimo sexto, ibidem, & in tractatu